Circa transiit autem ad religionem minus strictam, concordant similiter Doctores, neminem præter Pontificem posse licentiam indulgere, quando nulla transiit iusta causa adest: atque aliqui absolutè posse illum absque ea causa. Ita docent Glossa c. cum singula. §. probibimus. num. 4. de proben. in 6. & tunc tantum de confilio adeundum Pontificem, docet Angel. verb. religiosu. num. 34. & id tantum esse ratus, docet Tabien. verb. religio. quest. 23. m. 24. Dissident tamen circa hoc, quisnam sit ille Praelatus. Quidam dicunt esse Abbatem cum conuentu, & Episcopum. Ita docent Cardin. et. final. n. 2. q. 3. de renunciar. Franc. n. 5. allegamus, Bellamer. eis parte ad fin. de tempor. ordinari. limitatque Cardin. nisi Abbas ille habeat quasi Episcopalem iurisdictionem, quia tunc ait sufficere eius licentiam cum conuento.

Sed alii dicunt eam licentiam non prodesse in foro conscientia, quia cum votum religionis strictioris commutetur in quid minus, interuenit quadam ius dispensatio, que abique causa legitima est nullus monumentum, ut pote est ex obligatione iuris diuinis surgente ex voto. Et ita docent Abb. c. non est. num. 6. de regular. Franc. c. cum singula. §. probibimus. num. 4. de proben. in 6. Major. 4. dist. 18. q. 21. conclus. 3. Angel. verb. religiosu. num. 34. Syluest. verb. religio. 4. q. 2. Rosel. verb. Abb. n. 3. Tabien. verb. religio. 4. q. 3. num. 24. Natur. lib. 3. confit. in vrage edit. de regular. confil. 6. num. 2. & in 2. confil. 38. num. 2. & commenar. 4. de regulari. num. 10. Cordub. in reg. D. Francia. c. 2. q. 17. punt. 1. & q. 18. punt. 1. Manuel 2. tom. sum. cap. 6. num. 8. & c. 9. regulari. tom. 3. q. 2. art. 10. Azor. tom. 1. institution. moral. lib. 12. c. 14. q. 8. fin. Leonard. lib. 2. de iust. c. 4. dub. 13. n. 101. & item (editi repidan) tener. Sot. lib. 1. de iust. q. 7. art. 3. ad finem corpor. dicit enim verendum esse validum non esse dispensationem.

Si vera dicit causa iusta, abhuc affirmit aliqui solius Romani Pontificis esse, licentiam hanc indulgere, quod contineat quandam in solemnis religionis strictioris voti dispensationem, eti partim admisceatur communatio: si dispensatio autem hinc foli Pontificis reseruarur. Ita videntur sentire quidam absolutè dicentes solum Pontificem posse hanc licentiam concedere. Hic sunt Specular. ii. de dispensat. §. sum quaque. num. 6. vers. 4. Abb. confil. 96. num. 3. vol. 1. Monach. c. cum singula. nu. 6. de proben. in 6. & ibi Anch. mon. 4. Inol. Clem. i. num. 11. de regul. Roman. singul. 452. Dominus mei. Henric. e. lice. men. 10. de regular. addens, id verum esse, eti tempore professio- nis religiosi illi fuerit minor, eo quod respectu professio- nis confitetur maior, nec sibi aduersus illam concedatur refutatio. Natur. lib. 3. confit. de regular. in 2. edit. cons. 49. n. 3. in 2. conf. 61. n. 3. & conf. 63. n. 3. Mandof. n. 50. allegamus, Cordub. in reg. D. Ius Franc. cap. 2. q. 17. punt. 1. Alii afferunt hoc idem cum quadam limitatione, nempe, quando probable ex mora adeundi Pontificis periculum impendet. Hic sunt Anton. c. significatur. in fin. & c. non est. in fin. de regular. Dominic. c. cum singula. §. probib. num. 6. de probend. in 6. Rebut. prex. benef. iii. de transl. monach. num. 10. Azor. tom. 1. lib. 12. institution. moral. c. 14. q. 8. addens, vel quando ad Pontificem diffi-

concedere ad hoc: & Asten. sum. 1. part. lib. 1. iii. 20. art. 10. quest. tunc. 4. docens, nec Abbatem cum conuento posse. Potest etiam probari ex bulla Gregorii XIII. incipienti: Cum aliis felicis recordationis concessa Societas I. e. v. vbi specialiter concedit eius Generali, vt possit professio eius ab ipsa concedere licentiam transiit ad aliam religionem: & hoc priuilegium non vult communicari aliis religionibus. Ergo supponit in aliis religionibus non posse etiam Generalem concedere, tunc facultatem professio eius, nedum in ipsa perficitibus.

Ceterum communissima sententia est, posse Praelatum Pontifice inferiorem dispensare in hoc religiol ad minus stricte religionem transiit. Et in hoc concordant omnes Doctores allegandi, & Manuel 99. re gular. tom. 3. quest. 12. art. 9. & cum limitationem n. præ-

cedit. adductam, nempe, vt hoc intelligatur, quando est periculum in mora adeundi Pontificis, reprobant Franc. c. cum singula. §. probibimus. num. 4. de proben. in 6. & tunc tantum de confilio adeundum Pontificem, docet Angel. verb. religiosu. num. 34. & id tantum esse ratus, docet Tabien. verb. religio. quest. 23. m. 24. Dissident tamen circa hoc, quisnam sit ille Praelatus. Quidam dicunt esse Abbatem cum conuento, & Episcopum. Ita docent Cardin. et. final. n. 2. q. 3. de renunciar. Franc. n. 5. allegamus, Bellamer. eis parte ad fin. de tempor. ordinari. limitatque Cardin. nisi Abbas ille habeat quasi Episcopalem iurisdictionem, quia tunc ait sufficere eius licentiam cum conuento.

Alii dicunt Episcopum posse in hoc dispensare. Hi sunt Specular. ii. de dispensat. §. sum quaque. num. 6. littera D. & c. non est. in fin. de regular. vbi Hoffm. num. 2. Paludan. 4. dist. 3. q. 9. art. 4. num. 4. D. Anton. 2. part. iii. 11. c. 1. §. 9. vers. hoc autem videtur. Syluest. verb. vorum. 4. quest. 5. dist. 6.

Alii sic distinguunt: si religiosus exceptus sit, potest Abbas religionis, qui loco Episcopi preeft: si autem non exceptus, id munus est Episcopi. Ita docent Major 4. dist. 3. q. 21. conclus. 3. cum Angel. verb. religiosu. num. 34. Syluest. verb. religio. 4. q. 2. Tabien. verb. religio. 9. 23. n. 24. Gregor. Lopez. 1. 9. verb. mas fuerit. iii. 7. part. 1. Leonard. lib. 2. de iust. c. 4. dub. 13. n. 103. Addunt Angel. & Syluest. si is religiosus exceptus superiore non habeat, Pontificis esse adeundum.

Præterea inter hos est difficultas, an necessarium quoque sit confessus conuentus: id enim negat Adilit. nat. ab Abb. c. non est. litter. C. ad fin. de regular. & fauent qui dicunt verius esse in hoc causa non esse opus conuentus confessus: quia id non necessarium putent. Hi sunt Innocent. fin. n. 1. de renunciar. Hoffm. n. 2. Ioan. Andre. num. 7. Anton. num. 13. At esse quoque necessarium confessus conuento, refutant Cardin. in eis. fin. num. 3. 4. Palud. & Syluest. vbi allegati eos n. 5. idem Rosel. verb. Abb. n. 4. Syluest. Angel. Tabien. Leonard. vbi allegati sunt n. præced. Bellamer. capex. parv. fine. de tempor. ordinari. Natur. lib. 3. confit. de regular. in vrage edit. consil. 5. n. 3. Manuel 2. tom. sum. 6. n. 8.

Verum nechii autores explicant quis sit ille Abbas, siue Praelatus religionis, qui in hoc transitu est licentiam concessurus. Potest enim nominari alius Abbas, seu Praelatus religionis intelligi immediatus conuentus ipsius Praelatus, aut Provincialis, aut Generalis, & quis eorum it non explicant autores, demptis quibusdam paucis. dem Angel. verb. religiosu. num. 35. & Syluest. verb. religio. 4. q. 3. hanc questionem in specie mouerunt, quia si religiosus superior, à quo petenda sit hanc licentia, & quamus non explicant distinctè quis sit ille, id petendam licentiam hanc transiit quando ad strictiorem, & quando ad aquam, vel minus strictem transiit: at in his omnibus aperte loquuntur. Nam proxime disputabant, an Praelatus inferior Papa posset id omnes hos tres transitus facultatem concedere. Et responderant, posse Praelatus regulari respectu exemplariori, & statim querunt quis sit hic Praelatus regularis: & Angel. c. num. 3. dicit hunc in ordine fratrum Minorum eis Cultorem vel Ministrum provincialis, & in ordine Prædicatorum esse Provincialis: in monasticis utriusque ordinibus, esse Abbatem, vel Praepositum, vel triorenem. Sed Syluest. ea. q. 3. ei contradicit, & subobcurè loquitur. Verum sentit Generalem totius religionis

codem modo loquuntur Doctores citati d. num. 4. 2. At hi sunt verè Praelati, & petita ab illis licentia, non censetur contemni bonum obedientie, sed recognosci, & estimari.

Atque id verum credo, etiam monasterium strictius sit in alia diocesi, nec religio illa exempta sit, tunc enim etiam non est necessarium, petere licentiam ab Episcopo, sed satis erit si ea licentia petatur ab immedio Praelati religionis, contra aliquos, quos resuunt num. 4. 2. limitantes, quando monasterium laxius non est exemplum, & strictius est in alia diocesi. Sed melius loquuntur sunt alii relati, qui absolute, & indistinctè docuere, licentiam hanc à Praelato esse petendam. Dux autem, quia re vera hic petere licentiam à Praelato, & licet Episcopus sit quoque eius Praelatus, & ab eius obedientia eximatur, non est ab omnibus Praelatis licentia hac petenda, sicut esti Generalis & Provincialis sunt quoque Praelati exemptorum, & libererunt ab eorum obedientia transiit ad religionem strictem, non ideo ab illis omnibus necessarium petenda est licentia: sed satis est, si petatur ab immedio Praelato, ut probauimus num. præced.

Excepitem monasteria monialia, ad quarum transiit ad religionem strictem, non crederem sufficere, peti licentiam ab Abbatia, sed existimo cam necessariò petendam à Praelato cui sub sunt, sive is sit Episcopus, vi in monialibus ipsi subditis; sive sit aliquis alius Praelatus regularis. Et ita tener Manuel Rodriguez regular. tom. 3. q. 52. art. 6. Probat, quia ea licentia à Praelato postulanda est. Ab Abbatia non est proprie Praelata. Item, quia monialem egreditur monasterio est res grauissima, utpote cui tam arde est pracepta clausura: ea res grauissima non est committenda iudicio mulieris. Insuper, quia debet diuidetur de causa transiit, & an sit iniunctus Spiritus sancti, & ardor maioris perfecti, apertos levitas quædam, aut temeritas, ut diximus num. 37. Quod diuidicare, non est mulieribus concessionem.

Nec credo esse necessarium ad licentiam hanc concedendam consuli conuentum, ne dum cum consentire. Quia d. c. lice. de regular. obligat ad petendam licentiam à solo Praelato. Nec Praelatus eam concedens alienat religionem, nec eum transitum debito fine inten- tum impide potest. Sed ipse religiosus vtens iure suo aliena se in aliud instituit, iure id sibi permittente, nec amplius obligante, quam ad recognoscendum bonum obedientie, petita, eti non obtenta licentia à superiori. Et ita multi ex Doctoribus allegatis num. 4. 2. tantum dixerunt, esse tutius peti à conuentu, quasi sentientes id non fore preciè necessarium; & alii alle- gant num. 4. 2. dixerunt, à solo Praelato licentiam hanc petendam esse.

Secunda conclusio. Si transiit ille ad strictem religionem non ex zelo melioris frugis, sed ex levitate quadam, aut alia animi perturbatione procederet, nec alia legitima transiunt causa concurreter, non potest Praelatus religionis, qualcumque sit ille, eum transitum concedere: quia esti si communicatio voti in matre bonum, at est acquisitionis ius illi religioni, & est alteratio rei ipsi acquisitione nulla iusta causa occurreret: nec illi religiosus conceditur simili transiit, nisi quando ex predicto majori boni zelo intenditur, ut diximus num. 11. An vero id possit Pontifex, diecimus num. fe- quenti fine.

Tertia conclusio. Solius Pontificis est indulgere licentiam monacho transiundi ad aquam strictem monasterium, quando nulla legitima ait causa, vt tri- duci Doctores allegatis num. 43. Nec licentia Pontificis excusat tunc in foro conscientie, vt probat Franc. quem retulimus num. 44. contra alios ibi allegatos. Nec credo valere licentiam, etiam in foro externo, in quo presumunt Pontificem dispensare ex causa, nulla

molestia inferatur sic transeunti. Ratio est, quia cuius
votum in aquê bonum tunc committetur, at auferuntur
iusti acquisitionis priori monasterio per professionem il-
lius monachi, & hoc fit abesse iusta causa. At credo ex-
cusare licentiam Pontificis in casu quem tractauim-
us num, preceps, quia sola illa religiosis, ad quam
transfutur, maior artificio sufficieniem causam praestat
ut possit Pontifex cum transfutum indulgere, cui si alia
non esset permisus volenti transfutus defectu boni zel-
ad eum inducentur.

Quarta conclusio. Si legitima eius transitus causa subiit, potest Prelatus Pórtice inferior licentiam concedere, vt diximus num. 45. esse frequentissimam Doctorum sententiam: hanc autem licentiam existimo posse religiosis exceptis concedere Prelatum religionis non immediatum conuentus, sed Provinciale, aut Generalem, nisi constitutio religionis alud caueat. Nec credo esse necessariam licentiam Episcopi, sive monasterium sit in eadem diocesi, sive in diversa: si vero reli- giosus non sit exceptus, exigetur semper licentia Episcopi. Et quidem posse Prelatum regularem quoad exceptos, nulla Episcopi licentia petita, cam facultatem indulgere, constat ex Doctoribus, & rationibus adductis num. 49. Id autem non posse Prelatum immediatum religionis, sed Provinciale, aut Generalem respectu exemptorum, probatur ex authoritate Antonij Cuci, quam retulit num. 59. & ex duplicitate eius ratione ibi adducta. Id autem esse Episcopi minus respectu religiosorum non exemptorum, confas ex Doctoribus allegatis num. 49. Et ratio est, quia respectu illorum est Episcopus initia Provincialis respectu exemptorum: & ad rationem contrariaam adductam n. 53. fine, respon- debimus pro sequenti.

Credo tamen tam respectu exemptorum, quam non
exemptorum exigere quoque consensum conuentus. Con-
stat ex Doctoribus adductis num. 5. & ratio est, quia res
hac est vna de maioriis negotiis monasterij, & in qua
de monachis alienatione agitur. At maiora religionis
negotia non solum conuentus consenserunt expediti posse,
vt probauimus lib. 5. busin operis. cap. 4. n. 64. vbi a n. 67.
usque ad 69. Iare egimus, qualiter hic consensus con-
uentus computandus sit. & an sufficiat consensus ma-
ioris partis. Vnde etiam respondetur ad rationem ad-
ductam n. 5. fin. nam priuilegium Societatis Iesu non
communicarum aliis religionibus in quo confitit, vt in
ceteris religionibus non sufficiat folius Generalis li-
centia absque licentia conuentus ad hunc transitum;
qua licentia Generalis folius sufficit in Societate Iesu.

Quinta conclusio. Ad transendum at laxiorem
vtille posfit eam concedere ex iusta quidem causa primita
cognita, & approbata, minimè tamen scripto tradita:
ceteri concedere nequeant, nisi ante cognita causa, &
expressum scripto mandata. Sed hoc discernere nulla ratione
approbo, quia ea scriptura solùm desideratur, vt
fides in foro exterior fuit licentia concepsa, si aduersus
transitum aliquid opponatur: vt optimè ait Nauarr. lib.
3. consil. iii. de regularibus utraque edit. consil. 56. n. 1. At
quoad hunc effectum summis desideratur in ea licen-
tia a Pontifice concepsa, vt probauimus lib. 3. de maritim.
disput. 29. n. 9. Ergo nulla est differentia inter has licen-
tias. Secundò, quia cum scriptura minimè sit de substan-
tia gratiae, vt probauimus ea disputat. 29. n. 2. & ex nullo
intre confitentiam hanc esse scripto à Prelatis inferioribus
tradendam, id dicendum non est, vt pote funda-
mentum defititur. Nemo credo etiam in Prelatis inferioribus
desiderari iudicialem licentiam trasferre, ut

57 Quinta conclusio. Ad transfundum ad laxiorem religionem, nulla legitima causa existente, solus Romanus Pontifex potest licentiam concedere, nec ea excusat in foro conscientiarum, nec in eo valebit, sed solum in foro externo, ne molestia inferatur transfundenti, ut constat ex dictis n. s. vbi Doctores & rationes articulimus.

ius est, Prælatum Pontifice inferiorem eam licentian indulgere posse, eti ad Pontificem facilis sit aditus. Hanc probatumus ex communis Doctorum testimonio contra alios n. 53, relativos. Quod si opponatur Trident. f. 25 de regulari. c. 9. ab. Nemo regularis cuiuscumque facultatis vigore transfratur ad laxorum religionem; dicendum est, eius decreti mentem esse proposita non possi-
gentationes ab eis superioribus concessæ ea informa-
tionæ iudiciale legitime cause non indigent. Tandem, qui dispensationes commissæ à Pontifice in foro exter-
no ordinariis, non indigent ea veritatis precium iudi-
ciali informatione, ut probatumus lib. 8. de marini. dif. s.m. 15. ergo nec hac licentia ea informatione iudicia-
ie gerbit.

Septima conclusio. Praelatus hic inferior eam licen- 7
tiam transudi ad minus strictam religionem ex legi-
ma caula concedere valens, est respectu extempore
provincialis, a
us ipsius con-
sum, Episcopatu-
m quoque confer-
it. & 67. vbi i
probauitur
etiam de ambois de re-
bus ab aliis dicitur.

Et tamen obscurandum in Societate Iesu Præpositum 71

stitutum Generalem posse concedere licentiam sue professi, sive iis, qui absoluto nouitiatu biennio vota in ea emisere, vt transeat ad ultimam etiam ordinem praeter Cartusianorum, vt concenseret Paulus III. Pius IV. Pius V. & Gregorius XIII. in suis literis Apostolicis, & habetur in compendio priuilegiorum Societatis Iesu, verb. apostate. num. 9. et ibi Pater noster Generalis nullum faculatem communicat, sed sibi referuat.

⁷² **O** Quidam conclusio. Legitima huius transitus causa sunt, si religiosi infirma aut incommoda valeritudine utratur, aut si fragilis corporis natura, vt religiosi strictioris austeriorum ferre nequeat, vt bene docent Abb. cap. non est. num. 6. de regulis. Dominic. cap. sim. singula. 5. probatum est. num. 6. de proben. in libri Franc. num. 4. Anton. Cucus libr. 3. institut. maior. tit. i. num. 135. Azor tom. i. institut. moralium. lib. 12. cap. 14. q. 8. vers. quares. Quare minus bene Manuel Rodrig. tom. 3. qd. regular. quiesc. 12. art. 9. allegans falsò Sotum, dixit hanc non esse causam sufficientem, quia possumt Prelati dispensare cum hoc in illis asperitatibus, nisi talis sit religio, vt cum tristitia, & ceterorum nota, ea dispensatio concedatur. At existimo semper esse causam iustam, quia is cum quo ita dispensatur, non potest, moraliter loquendo, non esse religioni onerosus, & causa multi scandali, nota, & murmurationis. Item seneatus iis austerioribus tolerandis inepta. Dominic. & Franc. ibidem. Item in sua religione esse aliquod perfectionis impedimentum, quod non est in alia. Taberna verb. religio. quest. 23. num. 24.

Item, si *religiousus* odio habeatur à ceteris fratribus,
aut indignè, & male tractetur. Ita *Azor ibidem*, &
Manuel Rodriguez citatus, tom. 3, pp. regular, 93, art. 9. quod
limicat, quando *religiousus* ille præbet causam, nec
emendatur. At si causa illius penituit, & nititur emen-
dari, & adhuc durat persequitur, & odium illud, eri-
legitima causa ad predictum finem. Insuper etiam si-
miles alie cause, ut si in illa religione ita infamatus sit
ob aliquod crimen à se perpetratum, vt semper in ea
pudore suffusus, ac subinde magna tristitia affectus vi-
tam transacturus sit. Item difficultas magna sustinendi
austeritates huius religionis, quæ est in re ipsa, vt fin-

consulta prudentia professus, vel non creditit ita asper-
ram esse religionem ex simplicitate quadam. Ita Man-
uel Rodrig. *et al. 9. 9.* fecus inquit quando ex prauo ha-
bitu difficultas procedit; quod idem tenent alii, quos
retulit lib. 8. de marimon. *disput. 10. mun. 19.* quod ramen-
dix intelligidunt, nisi prauus habitus eò deuen-
erit, vt iam votis illis ligatus non possit pre fragilitate
sua frequentes lapsus vitare. Item est cauila iusta, quan-
do proper noxiā aëris tempieri nequirit illa religio-
sus esse in ea religione. Ita Manuel Rodrig. *et al. 9. citat.*
Marian. Socin. Menochio de arbitr. censur. 5. *citat. 42. 1.*
mun. 26. Sed bene limitat Manuel intelligit, nisi fit aliud

monasterium eiusdem ordinis extra locum illum, in quo est mala temperies. Item est causa iusta necessitas magna parentum, cui in ea religione nequit commode subueniri: at vocerit in laxiori. Ita Manuel R.

73 Quod si protelio emissa fuerit tempore minoris
aetatis, nempe ante vigesimum quintum annum, facili-
or causa erit legitimata ad dispensandum in hoc transi-
tu, quia faciliter prospicitur gestis in ea aetate, in qua
non tam matrum consilium adest. Et ita sentiunt per
illum textum Innocent. cap. significatum, in fin. de regular.
& ibi Hostiens. num. 2. Abb. in fine Franc. cap. cum singula.
¶ archibishopum num. 6 de preben. in 6

74 Nona conclusio. Licetis absolute concessa ex iu-
sta causa, à quocumque Prelato trar-
nitionem, intelligitur de religione st-
ricta, non autem de religione minus
principium debet operari aliquid y-
ne, cap. in bie, de principiis, & cap. 5 Paj-
tato tamen aliquo effectu, quem op-
nid ad aliam
iorti, aut aequē
cta; quia eti-
am su commu-
nile principi in 6.
ut, non debet

extendi ad alium, in quo non inuenitur eadem ratio, ve
bene tradit Decius cap. 1. in nos. edit. num. 38. de rescripto
& probatur cap. cum dilectis, de confusitud. & l. si quando.
C. de inofficio testum, at praefata licentia operari effectum
transcendi ad parem religionem, ad quam sine fine illa tran-
fuisse non poterat. Ergo non debet operari effectum tran-
fundi ad laxioriem, cum dispar lumen transitus ratio sit.
Sic Iustini lib. 3. consil. in 2. edit. iii. de regular. consil. 57.
num. 1. & Manuel Rordig. reg. regular. tom. 3. quaf. 52. art.
1. Quod tandem limitare, nisi adiecta est effectio vni-
uersitatis, ut ad quacumque religionem transfire possit.
Tunc enim dictio vniuersitalis comprehendit etiam re-
ligionem laxiorum.

Non tamen approbo, quod ait Nurart. *cod. sit de regulis* 2. *ed. confil. cōf. 8.n.1.* nemp̄ licentiam à Pontifice concessam Mendicant̄ transiundi ad quemcumque ordinem religiosum laxiorem, comprehendere etiam transitum ad ordines militares; quia illae sunt veræ religiones. Sed iure optime eius *Additionator contrarium* sentit, & iam Congregatio Cardinalium die 17. Novembris 1578. declarauit eas *licitias non extendi ad transitum ad ordines militares, nisi expreſſe id concedatur.* Idem quoque tradit Manuel Rodrig. *ciratus quod. 5.2. som. 1. art. 11.* quia efto sunt veræ religiones, non comprehenduntur sub communione nomine religionum. Quare idem credo, eft licentia effet vniuersaliter transiundi ad quamcumque religionem. Sed ut transiūt hie licet, oportere id eximiū.

Vtrum vero abique debita licentia transiens ad huius
xiorem religionem , aut sequi strictam, si apostola , &
incurta excommunicatione dimittitibus habitum,
dicens c. seq. n. 8. & n. 67. Et an etiè possit absque
licentia superioris transfere ad laxiorem religionem di-
cens n. 9. n. 37. Et an transiens legitime ad aliam reli-
gionem, indiget novo anno nouitatus, nonaque pro-
fessione,diximus lib. 4. cap. 27. num. 12. §. 15. Et an licen-
tia obrenta, tacendo habitus dimittitum , quod facilis
imperetur dispensatio , valeat, diximus lib. 8. de ma-
trim. dispu. 25. num. ultim. vbi latè probauimus eam non
valere.

Quando autem dubium est, an licentia transfundit legitima, aut eam illegitimatim esse confat, poterit obtineri a Pontifice confirmatio, seu approbatio illius transitus, vt bene docent Lapis allego, 130. alias 155. n.2. et ibi Mandol. in additio. l*lit.* C. Rebiff*in prax. benef.* tract*de brevibus vers. per brevia quaque regulari.* num. 50. Atque idem credo posse obtinere ab eo qui eam licentiam dare poterat. Is enim sic ut a principio poterat transfundit licentiam concedere, ita & modo poterit transitum approbaro, cum nihil aliud sit quam concedere permanendi in a religione licentiam, seu ex tunc transfundii ad illam.

*Ex dictis deducitur, minus bene dixisse Rayner. in 73
sum.iii.de transit.cleric.circa fin. vt eum referr, & impro-
bat Joan. Andre. addit. ad Canticum. p. 10.*

latis quoniam, n. u. iuris, r. ratis. ex examini ad aquae
fricticam religionem peti licentiam, et si ea non obtine-
atur. Id enim a veritate alienum est confit ex cap. hec.
de regulari vbi id tanquam speciale conceditur in transi-
tio ad strictiori religionem, & ex dictis a num. 43.
risque ad 45. vbi ut possit in eo transire dispensare
Praelatus inferior, exigi causam diximus, & solitus Pon-
tificis esse dispensare sine causa, & hoc quod solum
forum exterrum.

Denum in hac quæstione supersunt aliqua diffi-
cultates. Prima est, an religiosus choro destinatus, &
proinde ut ad fæcetorium promoneatur, possit supe-
rioris iusti, & authoritate ordinem laicorum, seu
conuersorum transferri, ita ut ad fæcetorium tam pro-
mouendus non sit, sed futurus religiosus laicus. Nauar.
cap. quando. queſt. 2. 1. na. 2. o. de conuersor. A. 1. Id fieri posse
regat. Quod superior religionis nequeat religioso con-
cedere

ceder facultatem transiendi ad laxiorem religionem. At constat statum laicorum esse laxiorem & minus perfectum. Et confirmatur, quia D.Thom.ab omnibus receptus, 2.1.9.189. art. 8. ad 2. docet, ex monachis architectedis vita, laicis tamen, licet transiit ad canonicos regulares, ubi clericis futuri sunt, & non est contra. Quod ordo clericorum sit altior, iuxta illud D.Hieronymi ad Rusticum: Sic viue in monasterio ut clericus esse fueris. Secundò, quia Prelatus religionis non potest eximere suum religiosum professum ab onere diuinis officiis persoledi, annexo professione deputatorum ad chororum. At ab eo utique eximere posset, si eum ad laicorum ordinem transferre valeret, tunc enim ab eo onere liber maneret. Tandem, quia principalis pars voti solemnis obedientiae proficit, ut choro deputetur, et hoc spiritu recitandi officiis canonici onus. Ergo sicut solius Pontificis est dispensare in eo voto solemnis; ita & in hac principali parte.

80. At contrarium reputo verius, quod tenet Sotius lib. 10. de inst. 5. art. 3. col. penult. vers. ad aliud ver. Arat. 2.2.9.83. art. 12. dub. 4. in 4. arg. paulo ante 8. convarium tam. & notab. 2. fine. Azor lib. 10. inst. moral. c. 6. q. 7. Petr. de Ledi. 2. tom. sum. art. 9. cap. 4. fol. 1. o. 5. col. 1. qui omnes bene addunt, tunc hunc officij canonici obligatione liberari, eo quod iuxta veriorem sententiam obligatione hec recitandi non ex ipsa professionis vi emanat, sed ex confutidine, & ex eo quod religiosus ex sua voluntate, & superiorum consensu ad chorum deputatur. Quare eo ipso quod ab hac deputatione liber manet, solitus quoque a vinculo officij canonici censetur. Ratio autem huius sententiae est, quia nullatenus substantialis religionis status variatur, sed illas manet, nec hic ad religionem aliam transiuntur; sed cum eisdem illius numero religionis votis, versus illius religiosus alumnus manet. Præterea, quia etiam transiunt ad religionem aliam laxiorem, concedere potest licentiam Prelatus, ut probauimus n. 66. nedum ad inferiorem quandam statum intra eamdem religionem, & vel maximè quod etiū humilior sit in laicorum statu, & ad inferiora ministeria deputatur; et tamen durior, & asperior: & iuxta maiorem, aut minorem auferentiam diximus num. 22. pensandum est maiorem, aut minorem religionis perfectionem quod hunc transiit. Tandem, quia saltem negari non potest ob religiosi delictum id effici in illius pœna posse, sicut potest alias grauiores pœnas Prelatus inferre, ut perpetui carceris, tritemum, & similes. cap. quanto. de offic. ordinari. & cap. in singulis. & cap. ea te. de fia. monach. At in hoc cau quo culpa remouetur autoritate superioris ab eis statu deputatorum choro, bene ait Azor proximè allegatus liberari illum officij canonici peno. Quod si arguas, inde sequi hunc ex culpa sua reportarunt illius exemptionis commodum, cum tamen clericum degradatum ob id, nullus ab onere recitandi exi-

deo, nihil absurdum est, ut id communum ex dicto reportetur, non per se, & ex vi delicti, sed per accidens, quia in penam illius remouetur a statu, cui id onuerat annexum; & sic cessante principali, cessat accessio. Sicut etiam quando culpa sua priuatarum beneficiarii sua præbenda, subinde obligationibus omnibus illi præbenda amexis, & sic onere recitandi liberatur. Nec est simile de degradato; quia non est ea sola ratio, cur maneat hic obligationis auctiuitas, sed quia perseverat in eo character, cui hoc recitandi onus iure ecclesiastico annexatur. Nec obstante contraria argumenta proposita num. precepit. Nam ad primum negatur antecedens, & esto id esset verum, non est hic transiit ad laxiorem religionem, ut explicuimus. Ad confirmationem respondeo, loqui D.Thomam de transiit ad aliam religionem, & retenta sua doctrina, quan. num. 20. retulimus, dicente maiorem religionis perfe-

citur, ac statu religioso valde permisit, ut constat ex proposito eius decreti, ex quo eius ratio finalis desumenda est, ibi. Quia regulares de uno ad aliuum ordinem transiit, facile à suo superiori licentiam standi extra monasterium obtinere solent, ex quo vagandi, & apostolandi occasio tribuitur. Quare in cau, in quo predicta licentia ante id decreterum erant licita, qui num. precepit, explicatus est, erunt quoque modis: quod in eo casu tantæ necessitatis nec facilè concelebantur, nec materiali vagandi present, nec si omne salutis remedium huicmodi religiosis occulendum. Et utrumque dictum mihi valde placet, & hoc posterius tenet etiam Manuel

99 regular. tom. 3. q. 55. art. 4.

cite, ac statu religioso valde permisit, ut constat ex proposito eius decreti, ex quo eius ratio finalis desumenda est, ibi. Quia regulares de uno ad aliuum ordinem transiit, facile à suo superiori licentiam standi extra monasterium obtinere solent, ex quo vagandi, & apostolandi occasio tribuitur. Quare in cau, in quo predicta licentia ante id decreterum erant licita, qui num. precepit, explicatus est, erunt quoque modis: quod in eo casu tantæ necessitatis nec facilè concelebantur, nec materiali vagandi present, nec si omne salutis remedium huicmodi religiosis occulendum. Et utrumque dictum mihi valde placet, & hoc posterius tenet etiam Manuel

99 regular. tom. 3. q. 55. art. 4.

84. Hinc deducitur, posse Prelatum eam standi extra monasterium transiit his facultatem concedere, quam licet concedere posset propriis eius religionis alumnis. Et sicut his non posset absque iusta causa concdere, secus tamen illa existenti, ita & illius quia Tridentinum, cap. 11. id solum intendit, ut tanquam ceteri alumni hi transiit tractentur; ut alios essent in melioris conditionis, quā alumni, qui ex causa iusta tractantur negotia monasterii, vel eius utilitatis procurande, possent à Prelato cogi aliquandiu extra monasterium esse, cū tamen hi transiiti compelli ad id nequeant. Et ita docent Nauar. cod. comment. 4. de regular. n. 15. & Manuel

99 art. 4.

85. Tertia difficultas est, an transiit ad aliam religionem, vt sit Prelatus illius, finito officio maneat monachus prioris, vel posterioris monasterii? Breuiter dico, remanere manachum posterioris monasterij, quia debet profiteri in posteriori, & proinde manet deinceps illius. Ita docet Nauar. lib. 3. confit. 11. de regular. in 1. ed. confit. 6. num. 2. & latius Manuel 99 regular. tom. 3. q. 52. art. 26. contra alios quos ibi refert.

86. Quarta difficultas est, an transiit ad aliam religionem, & in ea professus, sedere debet in Capitulo iuxta antiquitatem prioris, an posterioris professionis? Dic, iuxta posterioris, quia ex eo tempore incipit esse religiosus illius; quod est limitandum, nisi transiit efficit, ut efficit posterioris Prelatus, quia finito officio sedebit in primo loco Prelatum in memoriam pristine dignitatis, nisi essent alii, qui maiorem honorem gesserint. Sic Nauar. lib. 3. confit. 11. de regular. in 1. ed. 100 confit. 6. in 2. lib. 3. 11. de maior. & obedient. confit. 11. Manuel 99 regular. tom. 3. q. 52. art. 29.

87. Ultima difficultas est, an legitimè transiit ad aliam religionem, teneatur ad vota specialia in priori religione emissa ut transiit ex religione Minimorum, teneatur ad carnibus abstinentia feruendo vitam quadragesimalem, quam promisit. Et an qui professionem emiserat in Societate Iesu, si Minor fuit, aut Dominicinus, teneatur ad ea vota specialia, que in Societate emituntur à professis? Respondeo, non teneri, quia ea vota specialia annexa sunt professori prioris religionis. Quare eo ipso quod religiosus ille expellitur, liber manet ab illis votis, ut ostendetur infra c. 9. n. 14. Ceterum autem prioris religiosus professio per transiit legitimam ad aliam religionem. Necesse ergo est, ut accessio cessent. Ita Suar. tom. 2. de religion. tract. de vot. lib. 6. cap. 3. num. 7. vbi bene addit, illa non esse valida, si professio, cui accedunt, esset irrita.

S V M M A R I V M.

An valeat professio in religione auctiori ad quam transiit, quando est transiit contra prioris monasterij privilegia? n. 83. An valeat professio, quando non bono zelo, nec petita licentia, sed leuitate transiit ad auctiorem, & an illa, & teneatur. Professio redire ad primum monasterium. n. 89. Quid si petita est, & non obiecta licentia? n. 90. Quid si petita est, & obiecta est? n. 91.

Quid si boni zelus adit, ut transiit est in notabile regio deinceps dannum? n. 92. An valeat quando religio ad quam transiit, non est strictior? n. 93. An quando quis transiit ad strictiorem bono zelo, non tamen petit licentia, posse reuocari refertur quadam sententia. n. 94. Explicatur sententia auctoris. n. 95. An valeat professio in hoc posteriori monasterio? n. 96. Quid si licentia petita, & ex iusta causa denegata transiit? n. 97. An posset, & teneatur hic redire ad primum monasterium? n. 98. Quia actione est reuocandi usus professas hic? n. 99. An si appellatione, vel querela pendenti, hic transiit ad strictiorem religionem, sit ante causæ cognitionem per viam avertentati resistentius? n. 100. Pendens lice inter virumque monasterium, in vitro illorum esse debet? n. 101. An si posteriori monasterio nolit eum defendere, sit ad id coendum? n. 102. An si sit mors obtineat religiosus transiatus, etiam reuocatus, cogatur posterioris monasterium eum admittere? n. 103. An religiosus ad strictiorem religionem legitime transiit, si ad illam non admittatur, vel admissus expellatur, aut retrocedat, si in priorem admittendus? n. 104. Quid si illegitimè transiit? n. 105. An religionem laxiorem contra ius ingressus, nec rediens ad suam admisit, peccet manens in laxiori? n. 106. An si adiens Iudices Apostolicos qui decernant eum in laxiori permanere, incurrit passus motu proprii Pij V. contra non redentes ad suam religionem? n. 107. Postea inuenies summaria quia desiderantur.

rent licentia, quando zelo melioris frugis sit. Cum ergo hoc deficiente transitus fieri nulli iure permittente, erit omnino irritus, & professio corruet. Item quia eo*c. liceat per talis erga redditur ratio, cur liceat transitus bono zelo intentus licentia petita, et si non obtinetur, his verbis; ex lege priuata qua publica legi praedicatis, abfluitur. vbi Glor. verbis ex lege, explicat, quia est amor Dei; & in fine ait textus non molestandum transirem, quando dignositorum transitus fuisse corde puro, & conscientia bona, & fide non facta. Ergo his deficitibus, potest revocari tanquam non legitimè in posteriori ordine professus. Et hoc clare videtur tenere Abbas eo cap*littera in fin.* vbi exprefit dicit, transeuntem ad strictiorem religionem non causa iusta dictum petit licentia, non tamen obrenta, et si professus sit in posteriori monasterio, posse vendicari a prioris monasterij Abbatore. Vbi pondero verbum, *vindicari*, quod est proprium habentis dominium. In rem *ff. de rei vendicacione*, cap*sane. num. 2. de regulari* dicit, vt teneat ingressus, oporeto duo concurrere. Alterum, vt non hat causa levitatis: alterum vero, ut strictior sit religio, ad quam transiit. Idem videtur tenere Caudeto in *decisionib. Seminar. Lusitan-par. 1. decif. 1. 96. num. 1. & 2.* vbi ait, non concurrentibus his conditionibus posse vendicari monachum translatum, et si quadraginta annis steterit in posteriori monasterio.*

Maior difficultas appetet, quando obentia licentia est, ut non bono zelo intenta, consenserit taliter. Pralatus autem cōscius prauae intentionis, aut illius ignorans, quia vel petens ipsum decepit, vel ipse non interrogaverat petentem licentiam de eius intentione. Et existimabo in omnibus his casibus non valitaram professionem; quod colligo ex verbis Abbatis num. p̄ced. in fine relatis, dum absolutè ait, ad valorem ingressus exigunt, non fiat causa leuitatis, sed zelo melioris frugis & constat nomine ingressus intelligi professionem, per quam cum effectu capessitur religio. Quare iure optimo Sylvestris, verb. religio, 3. q. vlt. dixit, iusta de religione ingressu loquentia, nomine ingressus intelligere professionem. Item ducor, quia illud cap. lxxv. de regulis 8 rationes in ea tradidit, quas num. precedenti regulari mus, vt hic transitus in prioris professionis, & juris per ipsam priori monasterio acquisitus praedictum pertinet; procedunt, quando transitus bono meliori virtute zelo petitur. Ergo eo deficiente sit contra omnium, & sic professio corrut. Fauerit etiam huic sententia Abulensi. cap. 30. Numeros. q. 7. vbi ait, transuentem causa leuitatis, et si licentiam petierit, reuocari posse.

92 Quando autem bonus zelus adeat, ut deficit alter pars eius secundæ conditionis, nempe, quia is transitus cedrin in notable prioris religionis detrimentum, existimo ex eius solius conditionis defectu non fore profensionem in posteriori religione irritum. Quod clare indicant Ioan. Andr. cap. licei. num. 12 de regulis & ibi Anton. mon. mem. 1. 4. Ant. mon. 1. opposit. 12 Cardin. num. 1. opposit. 4. dicunt enim, quando transitus tenuit, non recuocari ipso irre, sed ope restitutiois, sicut in temporibus Ecclesia laesa restituitur. Ergo supponunt tamquam certum, ex hoc solo defectu non esse irritum transitum, sed beneficio restitutiois per Ecclesiam implorato, reuocandum. Id etiam mihi persuadeo, quia hoc solo defectu non constat esse illicitum transitum sed sub iudice res est, ut n. 1. diximus.

93 Quando deficit tercia cōditio, quia religio ad quam
sanctius, non est strictrior, manifestius est professio
in posteriori religione fore irritam, nisi adit legitimis
dispensatio potentis illam concedere ad transeundum
ad æquum strictamque laxiorem religionem; quia nulla
iter est transitus permititur, nec hic religiosus fit ius
erat, ut validè potuerit in prioris professione, & ius
per illam prior monasterio comparari, preiudicium
profiteri in altera religione æquum stricta, aut laxiore.

desiderari solum ad licitum ingressum, sed ad eius firmitatem, ut fatis probatum est. Ad ultimum respondentem Iohannem Andream Antoni Cardinalem Ancharam Abb. eo consilium 95. num. 2. Rosel. proximè allegari, cum renuntiacionem non fore fructuaneam; tum quia potest ille mutato proposito permanere in priori religione, à qua transactum erit, quia ex reuocacione satisfacti iuri, et si possit reuocatus iterum ad eam religionem, seruato iuris ordine, nempe perita licentia, transire, sicut inordinata aliquis electione repulsa, admittitur ordinata eiusdem electio. c. innotat. &c. super eo de elect.

Ex his deducitur primus, quid dicendum sit de valore professionis in secundo monasterio, ad quod non petita licentia transitum est. Si enim sustineamus priorem sententiam dicentem hunc reuocari non posse, est subinde dicendum professionem fuisse validam. At recentata nostra sententia dicenti posse reuocari, dicendum est esse irritam. Atque ita clara sententia Abb. conf. 95. num. 1. vol. 1. & Rosel. verb. religio. 4. num. 6. vbi dicunt transitum omnino non valuisse, & loquuntur de professio iam in posteriori religione. Idem sentit Mandol. addit. ad Lopum allegat. 61. quidam Francis alias 62. litt. A. vbi hunc transitum esse nullius momenti, & ideo reuocari posse.

97 Inimo idem existino, quando petit a licentia, sed ex iusta causa denegata est, quia non conceditur is transi-
tus sine licentia, nisi quando temerè, & proterve licen-
tia denegatur, ut constat ex eo cap. licet. vers. salvi ergo,
& constabat ex dendis num. 100. vbi hunc transeun-
tem retocari posse probabimus.

98 Secundò dederunt, hunc professum iam in secundo monasterio, posse propria autoritate ad prius redire, cum professo posterior irrita sit, & prior validus. Et ita docet Abb. conf. 95. num. 2. volum. 1. & probat ex cap. intellectuimus de eis & quatinus ibi; ad primam domum redire curauit, qui redditus approbatur in eo testu, & cmandamus. 19. q. 3. ibi; pricipium vt redeat. Quare credo etiam cum teneri redire, si commode, & absque scandalo possit, & religiosi prioris monasterij velint cum admittere: id enim ratio adduxit probat.

Reuocabit autem huicmodi professus triplici
actione: Prima est rei vindicatio; quamvis enim haec
non competit nisi domino. *I. in rem. ff. de rei vindicat.* at
haec est larga rei vindicatio; & competit pro homine
libero alterius potestati subiecto, adiecta tamen causa.
Secunda actio est, conditio ex Canon. *Statutum. 19. q. 3.*
Ultima est, implorare officium Iudicis. Iura docent Inno-
cent. cap. licet. num. 4. de regular. & ibi Ioan. Andre.
num. 9. Anton. num. 9. Hostiens. num. 16. Abb. num. vlt.
Cardin. num. 3; queſt. 14. Roman. confil. 3; 41. circa primum.
num. 3. Atque triplex haec actio competit, non solum
quando religiosus transit ad striciorem religionem non
petita licentia; sed etiam quando petita, & ex iusta cau-
ſa denegata transiuit, vel nulla causa assignata, & non
petita subdurus causam, cum tune eam debeat petere,
vt diximus num. 38, atque ita docent Innocent. Ioan.
Andre. Hostiens. Cardinal. *ibid.* Et potest Abbas reli-
gioſum hunc repetere, et si non appellauerit Abbas
ante transiit, vt bene docent Innocent. & Hostiens.
ibid. Ioan. Andre. num. 11. Cardinal. a. 16.

ne D. Antonin. Atenf. Rosel. num. 10. Sylvest. Turcer. num. 10. si licentia fuerit simpliciter concessa, eo quod religio, & religiosus illi simpliciter renunciant iuri suo, non concurrente legitima causa, non valere licentia: & sic necessaria redemptum esse admittendum, quia datur ansa vagandi, quod interdictum est cap. Abbat. 18. quesit. 2.

Si vero iniuste translatis sit, eo quod licentia non petita sit, aut ea iuste denegata fuerit; Anton. cap. inelleximus num. 10. de art. & qualitat. & ibi Abb. ad art. dicunt, non posse prius monasterium cogi ad ipsum recipiendum. Sed melius idem Abb. cons. 95. n. 2. volum. 1. citatis Ioan. Andrea & Hostenio, ut habetur.

Liber VI. Caput VII.

vt ad prius monasterium admittatur, cùm transitus ad posterius, & profectio in eo emissa non valuerint, eo vel maxime quod cap. final. de regulari. ibeantur Abbaties admittere fugitivos in religionem, si secundum ordinem regularem admitti possint, nèdum qui nunc proprii fugiti sunt, sed ad aliam religionem prætermisso iure ordine recessere. Atque ob eamdem rationem idem dicendum est, sì absque legitima dispensatione transiret ad religionem laxiorem, aut æquè arcta; quia eadem, immo fortior ratio militar, cum tunc certius sit professionem esse irritam.

106 Quod si religionem laxiorem contra ius ingressus, & ad senioriem mentem rediens repeat prius Conobium, nec in id admittatur, eo quod iam senior, aut infirma valetudine vtriusque, ut alia de causa, vt rurò in religione laxiore permaneat, azor lib. 12. inst. moral. cap. 15. quest. 2. cum indigere dispensatione potuisse eam concedere; quia sicut transiendo abesse facultate legitima peccabit, ita & absque illa persistendo. Sed hoc non placet, quia si hic in perpetuum repulsus patiatur à priori religione, nullatenus peccabit transiendo ad quaecumque laxiorem, vt dicimus cap. 9. Ergo nec in laxiore perleuerando, sed sola noua prioris professionis irite ratificatione indigeret. Quia qualiter facienda sit, diximus lib. 5. huius operie cap. 4. num. 81. & latius lib. 7. de matrimonio. diff. 37. à num. 59.

107 Id dum obseruandum est. Si hic contraria ad religionem laxiorem transiens, & ad priorem reuersus, vt Pius V. in quadam suo proprio motu iussit, non admittatur, & Iudices Apostolicos audeat, qui causa cognita decernant, eum in laxiore permanere debere; nullatenus incurrit penas in eo proprio motu statutas contra non redentes ad præfam religionem omisita laxiori. Quod hic non permaneat in laxiori religione virtute aliquarum facultatum, quia penitus abrogavit Pius V. in eo motu proprio: sed vi sententia late à Iudicibus Apostolicis ad id destinatis. Et ita docet Nuar. lib. 3. consil. sive de regulari. in 1. edit. conf. 72. num. 6. in 2. conf. 59. num. 6. Azor tom. 1. inst. moral. lib. 12. cap. 15. quest. 2. fine.

S V M M A R I V M .

An transientes ad aliam religionem sint incapaces quorumvis beneficiorum, etiam curatorum? & explicatur Tridentinum fess. 14. cap. 11. de reformata. n. 108.

Quia pars fratrumur Clement. 1. de regulari. mendicantibus transiit ad non mendicantes n. 109.

An illis subiacet mendicans transiens ad religionem mendicantem, vel ad Carthusianum, vel non mendicans transiens ad quaecumque n. 110.

Quid de mendicantibus non simpliciter, sed cum moderatione approbatis? n. 111.

Quid de mendicantibus nouis, vel inualide professis? n. 112. & c. mendicantes, qui glosa mendicant, at possunt ex reguli habere redditus? n. 113.

Quid de his ex solis suis constitutionibus non possint habere redditus, & possessiones in communione? n. 114.

Quid si sis ex privilegio, aut iure nostro Tridentini permisum sit habere redditus, & possessiones in communione, vel de facto ilia habere? n. 115.

An nominis mendicantium comprehendatur moniales subiecti ordinibus mendicantibus? n. 116.

An non solum comprehendatur quatuor ordines antiqui, sed etiam de novo adiecti, & an habens facultatem transiendi ad mendicantes, debeat hos de novo adiectos querere. & an religio Societatis fini vere mendicantes? n. 117.

Quid si mendicantes transiit ad non mendicantes, & postea redi- ad mendicantes? n. 118.

Quid de mendicanti creato Episcopo, & postea Episcopatu de posito transiit ad non mendicantes? n. 119.

An Clement. 1. de regularibus interdicunt hos transientes voce

& loco in Capitulo, intelligatur de voce aliiua, & passiuas? n. 120.

Quid de hac voce in administratione Ecclesiæ seculari? n. 121. De qua voce in Capitulo, & de quibus Prelatis is rectius intellegitur? n. 122.

Quid nomine loci in Capitulo intelligatur? n. 123.

An primitus loco in choro, & alii congregationibus? n. 124.

An hec pana procedat in omnibus qui tam transferant, vel in posterum ad mendicantes transiit; & an ius cum quibus dispensatur ad transiit, & habendum prelatum possim habere hanc vocem, & locum? n. 125.

An interdicunt Prioratus, & administrationes in sola religione, an etiam extra? n. 126.

Quid intelligatur nomine officiorum? n. 127.

An intelligatur officium praedicandi? n. 128.

Quid de officio docenda aliis cuiuscumque facultatis? n. 129.

An possit hi esse vicarii Episcopi? n. 130.

An possit hi ad gradus literarios promoueri? n. 131.

Q V A S T I O ultima. Quæ in iure interdicta sint 108 religiosi transiitibus in casu permisso ad alias religiones. Et quidem in Trident. fess. 14. cap. 11. de reformati. in fin. statuerit, vt omnes religiosi, eti canonici regulares sint, translati ad alium ordinem, sint omnino incapaces quorumcumque beneficiorum secularium, etiam si curata sint. Et intelligitur, quamus ad strictiori rem si transitus, vt bene docet Leonard. lib. 2. de inst. cap. 41. dub. 13. num. 10. 5. quia generaliter loquitur de transitu vigore etiam cuiuscumque facultatis.

Rufus in Clement. 1. de regulari. duo staruantur. Pius 109 est, vt mendicantes, qui auctoritate etiam Apostolica ad non mendicantes transferant, aut in posterum transiit, quamus tunc Prioratus, vel officia, aut curam animalium, vel regimen quocumque obtineant, inibi vocem, aut locum in Capitulo non habeant, etiam si hoc ab aliis sibi liberè concedatur. Posterior est, ne sic translati afflantur in posterum ad Prioratus, administrationes, aut quecumque officia, etiam tanquam vicarii, seu ministri, vel locum aliorum tenentes, & ne animarum curam, aut regimen possint pro se, vel pro aliis exercere. Et quid quid in contrarium gelsum fuerit, decernetur ibi fore tritum ipso iure, nullis privilegiis obstantibus.

Ex quo colligitur, non subiacet his penis mendicantem transiit ad aliam mendicantem, vel si non mendicantem transiit ad quaecumque aliam religionem. Quia solum loquitur ex Clementina de mendicanti transiit ad non mendicantes. Ita tradunt Glosa, ibi. verb. non mendicantum. & ibi Anch. num. 4. notab. 3. Bonifac. num. 19. Imola num. 9. Cardin. in princ. num. 16. quest. 8. Nuar. lib. 3. consil. sive de regulari in 1. edit. conf. 57. fin. in 2. conf. 66. fin. Azor lib. 12. inst. fin. moral. cap. 14. quest. 12. Nec credo intelligi mendicantes transiit ad Carthusianum, quia textus Clement. 1. aperte loquitur de transiitibus virtute aliquius priulegi, etiam Apostolici ad religionem minorem, & ita ad non mendicantem. At sic transitus iure communis permisus est tanquam ad religionem strictiorem, eti mendicantes non sit. extrag. Viam. de regulari.

Nec subiacet quoque his penis mendicantes, qui ion simpliciter, & omnino a Sede Apostolica approbati sunt: sed cum has moderatione, vt nullum in posterum ad professionem admittant, possintque ad quolius alios ordinem approbatos transiit. cap. unio. §. confirmatio. de religiosis. domib. in 6. Quippe hi expressè excipiuntur in ea Clement. 1. in fin. & ita tradunt omnes.

Nec clauduntur mendicantes nouis, nec ita inuidit profecti, vt sic posint ad aliam religionem transire, vt pote qui ad priorem non sunt obligati; quia ex res scilicet loquitur ea Clementina de professis, qui ex iis professionis tenentur in priori votacione perfistere.

Et ita

Liber VI. Caput VII.

Et ita docent Glosa, ibi. verb. vt professores. Imol. num. 6. Bonifac. num. 53. Cardinal. in princ. num. 9. quest. 1. At comprehenduntur qui in Societate Iesu emiserunt vota bienni, vt dicimus n. 117.

113 Ne comprehenduntur etiam nomine mendicantium iij. quibus ex reguli, vel constitutionibus non est interdictum habere in communione redditus, & possessiones, quamvis actu mendicant, quod constat ex cap. unio. §. confirmatio. de relig. domib. in 6. vbi dicitur, mendicantes esse, quibus ad congruum sufficiendum redditus, aut possessiones habere professio, aut regula quelibet interdicunt. Atque ita docent Lapis allegat. 4. an dispositio. num. 3. Archidiac. eo cap. unio. paulo post prim. vers. mendicanti. & ibi Ioan. Andre. paulo post prim. Anch. num. 1. notab. 4. & ibi Dominic. §. confirmatio. n. 9. Franc. vodem 5. num. 4. idem Dominic. cap. 2. num. 11. de regularib. in 6. & ibi Franc. num. 6. Imol. Clement. 1. num. 8. de regulari. & ibi Cardin. in princ. num. 10. quest. 3. Felin. cap. in presentia. num. 52. fin. de probat. Palud. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest. verb. religio. 3. quest. 3. del. 5. Angel. verb. nonius. num. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communione, quoniam verè mendicantes, sed quia sint quasi pars monasteriorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. diff. 38. quest. 2. num. 17. D. Antonin. 3. part. 16. cap. 3. in princ. vers. item nota. Sylvest.